Za nią najczęściej optowały
władze cerkiewne, które obawiały się, że wypuszczenie z więzień liderów unickie-
go sprzeciwu utrudni akcje likwidacji Kościoła unickiego w Polsce. Ten środek pla-
nowano zastosować wobec osób, które nie chciały się wyrzec katolicyzmu i jawnie
deklarowały, że nie przyjmą prawosławia. 25 marca (6 kwietnia) 1875 r. Komitet do
Spraw Królestwa Polskiego wydał dziennik zatwierdzony przez cara Aleksandra II,
na mocy którego mogły być one zsyłane do guberni chersońskiej i jekaterynosław-
skiej (obecnie Ukraina), gdzie miały trafić pod nadzór policji3.

Kluczową przyczyną zesłania było uchylanie się od korzystania z sakramen-
tów św.

Taka postawa miała, w opinii administracji, ne-
gatywny wpływ na pozostałych mieszkańców wiosek7. W więzieniach pozostało 257
osób, które w opinii warszawskiego generał-gubernatora Pawła Kotzebue nie rokują
poprawy. Siedlecki gubernator uznał, że konieczna będzie zsyłka także tej grupy8.
23 listopada (5 grudnia) 1875 r. minister spraw wewnętrznych Aleksandr Timaszew
podjął decyzję o rozpoczęciu zsyłki do guberni chersońskiej i jekaterynosławskiej –
pomysł zesłania do guberni charkowskiej i połtawskiej upadł. Pierwsza grupa nowe-
go transportu licząca 270 unitów przybyła 14 (26) grudnia 1875 r. do Chersonia, gdzie
mieli rozpocząć pracę w miejscowym kamieniołomie9.

4 Pismo warszawskiego generała-gubernatora do biskupa Flawiana z dnia 26 kwietnia 1895, APL,
ChWDKP, sygn. 3704, k. 3v.-4.

Należy jednak
podkreślić, że stanowiła ona konsekwencję wieloletniej agitacji duchowieństwa pra-
wosławnego, które stanowczo sprzeciwiało się wyrażeniu zgody na powrót zesłań-
ców do dawnych parafii, z wyjątkiem osób, które ukorzyły się i przyjęły prawosławie.
Porządek przesiedlenia określał ukaz z 19 lutego (3 marca) 1887 roku. Koszty całego
przedsięwzięcia pokryto ze środków pochodzących ze sprzedaży skonfiskowanego
majątku zesłańców, z tego też powodu kwestia powrotu z guberni orenburskiej nie
była rozpatrywana przez władze, aż do czasu wydania ukazu tolerancyjnego. Gospo-
darstwa odsprzedano w drodze licytacji za bezcen urzędnikom administracyjnym
i policyjnym. Część dobytku zesłańców trafiła także do osób z ich dawnej parafii, któ-
re przyjęły prawosławie. Warto dodać, że początkowo władze chciały, aby cały ten
proces miał charakter dobrowolny, licząc, że rodziny wytypowanych osób zgodzą się
na przesiedlenie do guberni orenburskiej. Taką zgodę wyraziły zaledwie 3 rodziny.
Z tego powodu zapadła decyzja o przymusowym zesłaniu wszystkich rodzin11.

Zsyłka przebiegła w dwóch etapach, ale wyglądała podobnie. Pierwsza grupa
zesłańców licząca ponad 20 rodzin aresztowana została 13 (25) czerwca 1887 roku
i osadzona w więzieniu w Białej Podlaskiej, chociaż przypadki aresztowań pojedyn-
czych rodzin miały miejsce już od maja 1887 r.12 W następną niedzielę odstawiono
więźniów zakutych w kajdany na dworzec kolejowy, gdzie żegnał ich płaczem kil-
kutysięczny tłum. Podobnie przebiegała zsyłka w lipcu 1888 r.

Jednak unici odmówili osiedlenia się w przygotowanych
im gospodarstwach. Nie przyjęli także inwentarza, narzędzi rolniczych i odmówili
podpisywania jakichkolwiek dokumentów. Nawet kobiety z maleńkimi dziećmi, po-
trzebujące mleka, odmówiły przyjęcia krów. 1 (13) czerwca 1888 r. władze postano-
wiły siłą przymusić zesłańców do zajęcia przygotowanych domostw, eskortując ich
na miejsce w towarzystwie straży ziemskiej. Jednak unici porzucili przygotowane go-
spodarstwa i w ramach protestu rozlokowali się na okolicznych polach.

Rada Miasta przychyliła się do tej proś-
by, jednak działka usytuowana była stosunkowo daleko od centrum miasta, z tego
względu podjęto starania o posesję w dogodniejszej lokalizacji. Zakończyły się one
sukcesem i decyzją władz miejskich z 5 (17) marca 1898 r. przyznano czelabińskim
katolikom dwie działki w okolicach cmentarza miejskiego31.

Budowa drewnianej kaplicy była niemożliwa bez zgody Ministerstwa Spraw
Wewnętrznych. Odpowiednia zgoda została wydana dość szybko, bo już 30 kwietnia
(12 maja) 1898 r. władze postawiły jednak szereg warunków. Po pierwsze, koszty bu-
dowy musieli pokryć sami zainteresowani, którzy powinni zobowiązać się także do
zabezpieczenia uposażenia kapłana przypisanego do kaplicy. Ważnym wymogiem
było także samo usytuowanie kaplicy – musiała być wybudowana w odpowiedniej
odległości od cerkwi prawosławnej32.

to okres dynamicznego rozwoju katolicyzmu w Czela-
bińsku. Liczba miejscowych katolików rosła niezwykle szybko. Jeżeli jeszcze w 1894
r. żyło tam zaledwie 46 katolików (dawnych unitów zaliczano do wyznawców pra-
wosławia), to w 1901 r. było ich 222, w 1908 r. – 1000, a w 1911 r. – 1864. Ukaz tole-
rancyjny z 17 (30) kwietnia 1905 r. pozwalał dawnym „opornym” swobodnie zmienić
wyznanie, tak też uczynili wszyscy zesłańcy, którzy mieli do tego prawo (zmienić
wyznania nie mogły osoby w wieku 14-21 lat)34. Niestety nie jesteśmy w stanie precy-

30 С. Козлов-Струтинский, П. Парфентьев. История Католической Церкви в России, Санкт-Петербург
2014, s.

Ich to przeważnie staraniom
zawdzięczamy, że zbudowano w Czelabińsku plebanię, w której obecnie jest
urządzona kaplica oraz to, że uzyskano zgodę na budowę kościoła. Pozwolenie
zbierania ofiar w tym celu udzieliło Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, De-
partament Wyznań Obcych 28 listopada (11 grudnia) 1900 r., lecz biedny ludek
miejscowy złożył do 1909 r. zaledwie 3000 rub. Mając fundusz tak szczupły,
ale pokładając ufność w Panu Bogu, zaczęliśmy w tym roku budowę nowego
(pierwszego) kościoła w Czelabińsku. Kamień węgielny pod budowę poświecił
Jego Ekscelencja ks. Biskup Jan Cieplak 29 sierpnia (11 września) 1909 r. w po-
wrotnej drodze z długiej podróży pasterskiej po Azji rosyjskiej”37.

Staraniom o budowę nowej świątyni towarzyszyły zabiegi o utworzenie para-
fii rzymskokatolickiej. Podanie w tej sprawie wpłynęło do Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych 21 marca (4 kwietnia) 1906 r.